
COMUNE DI PORANO
Provincia di Terni

 
Numero Registro Generale 4 del 12-06-2024

 
DECRETO DEL SINDACO

 
 

OGGETTO: NOMINA RESPONSABILI DEI SERVIZI AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO, TECNICO E VIGILANZA

 
PREMESSO CHE:
- l'art. 50, comma 10 del Dlgs. n. 267/2000, stabilisce che il Sindaco nomina i responsabili degli uffici e dei
servizi, attribuisce e definisce gli incarichi dirigenziali secondo le modalità e i criteri
stabiliti dall'art. 109 dello stesso decreto, nonché dai rispettivi statuti e regolamenti comunali;
- l'art.107 del Dlgs n. 267/00 definisce le funzioni dirigenziali e le relative responsabilità, in attuazione degli
obiettivi e dei programmi definiti con gli atti d'indirizzo adottati dagli organi di governo;
- l'art. 109, comma 2 del D.Lgs. n. 267/00 prevede che nei Comuni privi di qualifica dirigenziale le
funzioni di cui all’art.107 possono essere attribuite ai responsabili degli uffici e dei servizi;
- il vigente Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi, approvato con delibera di
Giunta comunale n. 99 del 2010 e ss. modificazioni, che prevede che il Comune di Porano sia strutturato in 3
Aree: Amministrativa - Finanziaria, Tecnica, Vigilanza,
 - le “Aree” con il PIAO 2023-2025 sono state ridenominate “Servizi” in modo da non ingenerare confusione
con il nuovo inquadramento del personale in “Aree”;
RILEVATO che l’art. 16 del Contratto collettivo nazionale di lavoro relativo al personale del comparto
Funzioni Locali del 16 novembre 2022, disciplina gli incarichi di elevata qualificazione, che sostituiscono i
precedenti, denominati di posizione organizzativa;
VISTO il regolamento sulla disciplina degli incarichi di elevata qualificazione approvato dalla Giunta
comunale con delibera n.  53/2023;
RITENUTO necessario procedere alla individuazione dei responsabili dei Servizi nei quali si articola il Comune
di Porano;
DATO ATTO che al Servizio Amministrativo - Finanziario è assegnato un solo dipendente inquadrato nell’Area
dei Funzionari (già categoria D) il dott. Alessandro Patassini, in possesso di tutti i requisiti professionali per lo
svolgimento dell’incarico;
DATO ATTO che al Servizio Tecnico è assegnato un solo dipendente inquadrati nell’Area dei Funzionari (già
categoria D) il geometra Marco Cincarelli, dipendente a tempo indeterminato del Comune di Castel
Giorgio, in possesso di tutti i requisiti professionali per lo svolgimento dell’incarico;
CONSIDERATO che gli incarichi di responsabile apicale di uffici o servizi possono essere conferiti al personale
inquadrato nell’Area degli istruttori, in assenza di personale inquadrato nell’Area dei Funzionari e
dell’Elevata qualificazione;
RILEVATO che:
- la dipendente del Comune di Porano Jessica Marangoni, unica dipendente del Servizio Vigilanza
inquadrata nell’Area degli istruttori è in possesso dei requisiti professionali per lo svolgimento dell’incarico;
- non ci sono Funzionari disponibili alla nomina di Responsabile ad interim del Servizio Vigilanza, anche in
quanto già in convenzione con altri Comuni;
- non sono comunque presenti, in capo agli altri funzionari, le conoscenze specialistiche necessarie per
l’incarico di Responsabile;   
VISTI:

il D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

il D.Lgs. 30.03.2001, n.165;
il regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;
il CCNL 2019-2021;



ACQUISITE, ai sensi del D.L.vo n. 39/2013, le dichiarazioni circa l’insussistenza delle condizioni ostative
previste dai Capi III e IV del d.lgs. n. 39 del 2013, nonché l’insussistenza delle condizioni di
incompatibilità all’incarico di responsabile di settore di cui ai Capi V e VI del d.lgs. n. 39 del 2013;

DECRETA

DI NOMINARE il dott. Alessandro Patassini responsabile del Servizio Amministrativo - Finanziario del
Comune di Porano;
DI NOMINARE il Geom. Marco Cincarelli responsabile del Servizio Tecnico del Comune di Porano;
DI NOMINARE l’Ag. Di P.L. Dott.ssa Jessica Marangoni responsabile del Servizio Vigilanza del Comune
di Porano;
DI ATTRIBUIRE al dott. Alessandro Patassini al Geom. Marco Cincarelli e alla dott.ssa Jessica
Marangoni le funzioni di cui all’art. 107 del TUEL e l’incarico di Elevata Qualificazione;
 
Ai Responsabili del Servizio, è attribuita oltre all’indennità di risultato una indennità di posizione, come
determinata dal nucleo di valutazione, pari a:

Dott. Alessandro Patassini € 16.000, da riproporzionare rispetto alle ore di servizio prestate presso il
Comune,
Geom. Marco Cincarelli € 12.500, da riproporzionare rispetto alle ore di servizio prestate presso il
Comune, aumentata del 30% su indicazione della Giunta comunale;
Dott.ssa Jessica Marangoni € 4.000,00;

DI STABILIRE che gli incarichi vengono conferiti per il periodo di tre anni, ovvero fino al 12 giugno 2027
e sono rinnovabili con decreto sindacale;
DI COMUNICARE il presente decreto agli interessati;
DI PUBBLICARE il presente decreto all’Albo Pretorio, nonché in Amministrazione Trasparente
–Personale – Posizioni organizzative.

Porano, 12-06-2024
 
 

 IL SINDACO
 F.TO MARCO CONTICELLI

 

 ***COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE*** 
 
  IL SINDACO

  MARCO CONTICELLI
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

 

 


